登別市市民自治推進委員会第 5 回 役員会・議事録

開催日時   平成 22 年 11 月 30 日  18：30～21：00

開催場所   のぼりん ２Ｆ 会議室Ｄ

出席者名   木村・田中・和田・大山口・瀧川・平田（誠）・川田・関・合田(議事録作成担当者)９

名

◆審議・確認事項

１．報告：

①新規登録者数１名 橘

②配布資料：企画委員会名簿：自治推進委員会活動の流れ：見直し委員会検討案：フォーラム関係

２．議事

(1)第 1 号議案  企画委員会の活動状況に関する件

◇『事業見直し委員』提出資料(事業の見直し検討案：瀧口・大山口・関)・登録委員７名

 １．見直しの方向について

    企画委員会参加者の意見を交換し、今後の検討の方向性を共有を図る

 ２．登別市の事業（４００）の分類と集約

   事業内容と管理部署により件名を集約する

 ３．参加人員について

   テーマ毎に１０名程度

 ４．方向性に沿った見直し検討事業の選択

  現在の登録数から考えると先ずは１つから始める。

 ５．企画委員会の日程

   １２月１７日（金）に第１回目の会議を計画。案内は事務局より

議論内容：

・事業の着地点はどこかまでか？⇒提案までとし、実施は行政が判断する

・この企画委員会の目的は？⇒今後行政が事業を取り組む際に、民間企業・市民意識、コスト意識など

を念頭に置き、更に市民のために取り組んでもらえるように提案することにある。

・自治推進委員会の役割として、行政の事業の仕組みを市民に知らせることも大切である。

・交付金などで事業の変更が出来ないものや、使途、金額に制限があるものなど、事業の内容を行政担

当者と共に勉強会をしながら進める。セミナー的意味合いではじめる。

◇『全市観光』：登録委員・１０名

従来までの４部会の活動を入り口にして、その内容を発表し、具体的な取り組みを整理、提案するよ

う進めたい。１２月中に一回目開催予定。

(2)第 2 号議案  まちづくり基本条例見直しに関する件

・次年度からの発足にしたい。

(3)第 3 号議案  市民自治フォーラムに関する件：別添資料提出

・資料に添って反省点の確認をした。時間不足で今年度開催有無の確認は次回例会まで各自意見を提出する。

(4)第 4 号議案  その他

１．全大会の情報交換会の開催―２月５日（土）ホテル平安：事務局より詳細は別紙案内

２．連絡事項確認

・全委員への配布資料の送付―事務局から、企画委員会名簿：自治推進委員会活動の流れ

・１２月会議議事録の作成についてー担当：大山口

・見直し委員会の次回開催日―１２月１７日(金)６：００～８：３０ のぼりん(別途案内)

・議事録担当者：１１月担当者：１２月式次第～合田  １２月～大山口

３．次回議題並びに開催日の確認

    議案 ①企画委員会報告

       ②フォーラム開催

       ③全体交流委員会

        ④次年度事業計画（企画委員会提出案の検討継続）

⑤その他

開催日   平成２２年１２月２１日（火）午後６時３０分～のぼりん